

Planilha de Orçamento

Local: Rua Balduino Arendt, Rua Afonso Vergutz e Rua Sete de Setembro -Santo Antonio do Planalto - RS

Data: 08-abr-2024

Valor: **R\$ 847.058,86**

DATA BASE: Tabela Sinapi 02/2024- Desonerada

Item	Especificação dos Serviços	Qtd.	Und.	Valor da Mão-de-Obra c/ ES e BDI	Total	Valor do Material c/ BDI	Total	Total	Cód. SINAPI
1 SERVIÇOS INICIAIS									
1.1	Implantação de placa de obra padrão 1,50x02,0m) 1 unidades	3,00	m²	79,31	R\$ 237,93	275,44	R\$ 826,32	R\$ 1.064,25	4813
1.2	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	457,83	m	0,63	R\$ 288,43			R\$ 288,43	99064
Total do item Total do item Serviços iniciais:					R\$ 526,36		R\$ 826,32	R\$ 1.352,68	
2 TERRAPLENAGEM NAS RUAS									
2.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA, RUAS	5.044,44	m²	SERÁ EXECUTADO PELO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO PLANALTO					10057
2.2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA, PASSEIOS	1.747,70	m²	3,26	R\$ 5.697,50			R\$ 5.697,50	100576
Total do item Total do item Terraplenagem:					R\$ 5.697,50			R\$ 5.697,50	
3 DRENAGEM									
3.1	ESCAVAÇÃO MEC VALA N ESCOR MAT 1A CAT C/RETROESCAV ATE 1,50M,EXCL. ESGOTAMENTO- MEDIA DE ESCAVAÇÃO 0,8 x 120 m (LxH)	292,80	M3	8,10	R\$ 2.371,68			R\$ 2.371,68	90092
3.2	REATERRO VALA/CAVA C/RETROESCAVADEIRA/SEM COMPACTAÇÃO (tubos de 40 media de 0,8m de cobrimeto, e tubos de 60 media 0,6 m de cobrimeto	117,12	M3	14,94	R\$ 1.749,77			R\$ 1.749,77	96385
3.4	BOCA DE LOBO EM ALVENARIA TIJULO MACICO, REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA EM GRELHA DE FERRO, TAMANHO 120X120 H = ATÉ 1,0 METRO	17,00	und	601,43	R\$ 10.224,31	1.403,33	R\$ 23.856,61	R\$ 34.080,92	COMP 02
3.6	TUBO CONCRETO ARMADO CLASSE PA-1 PB NBR-8890/2007 DN 400MM PARA ÁGUAS PLUVIAIS	76,00	m			156,65	R\$ 11.905,40	R\$ 11.905,40	7761
3.7	TUBO CONCRETO SIMPLES CLASSE -PS2 PB NBR-8890 DN 400 MM P/ÁGUAS PLUVIAIS	168,00	m			85,59	R\$ 14.379,12	R\$ 14.379,12	7264
3.10	ASSENTAMENTO DE TUBOS DE CONCRETO DIAMETRO = 400MM, SIMPLES OU ARMADO, JUNTA EM ARGAMASSA 1:3 CIMENTO-AREIA	244,00	m	67,49	R\$ 16.467,56			R\$ 16.467,56	92809
Total do item DRENAGEM:					R\$ 30.813,32		R\$ 50.141,13	R\$ 80.954,45	
4 PAVIMENTAÇÃO EM BLOCO DE CONCRETO- PAVER									
4.2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	5.044,44	m²	33,07	R\$ 166.819,63	77,17	R\$ 389.279,43	R\$ 556.099,07	COMP 01
4.3	Meio-fio de concreto	921,00	m	17,72	R\$ 16.320,12	41,35	R\$ 38.083,35	R\$ 54.403,47	94273
Total do item TOTAL DO ITEM PAVIMENTAÇÃO:					R\$ 183.139,75		R\$ 427.362,78	R\$ 610.502,54	
5 PASSEIOS									
5.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM	1.514,39	M²	28,08	R\$ 42.524,07	65,51	R\$ 99.207,69	R\$ 141.731,76	COMP 03
5.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM	233,31	M²	31,08	R\$ 7.251,27	72,52	R\$ 16.919,64	R\$ 24.170,92	COMP 05
Total do item PASSEIOS:					R\$ 42.524,07		R\$ 99.207,69	R\$ 141.731,76	
6 SINALIZAÇÃO									
6.1	PLACA R-01: "PARE", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	5,00	UNID	157,38	R\$ 786,90	367,23	R\$ 1.836,15	R\$ 2.623,05	COMP 04
6.2	PLACA R-19- "VELOCIDADE MÁXIMA PERMITIDA", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	8,00	UNID	157,38	R\$ 1.259,04	367,23	R\$ 2.937,84	R\$ 4.196,88	COMP 04
Total do item SINALIZAÇÃO:					R\$ 2.045,94		R\$ 4.773,99	R\$ 6.819,93	
					Total Mão-de-Obra:		Total Material:	Total Geral	
					31,25%		68,75%		
					R\$ 264.746,95		R\$ 582.311,91	R\$ 847.058,86	

ELIO GILBERTO LUZ DE FREITAS

PREFEITO MUNICIPAL

Alexandre Menegazzo

ENG. CIVIL -CREA-RS